



विश्व आयुर्वेद परिषद् VISHWA AYURVED PARISHAD



Registered Under Society's Registration Act 21 of 1860 No. 420/97-98

Website : vishwaayurveda.org

बिहार प्रान्त इकाई

प्रान्त कार्यालय पता:- माधव कुन्ज, जगदेव पथ, बेली रोड, पटना – 800014

A Non - Government Voluntary Organization Dedicated for Re-establishment of Ayurveda to its Past Glory.



‘वैद्य पं० गंगाधर शर्मा त्रिपाठी’

स्मृति

अखिल भारतीय आयुर्वेद स्नातक स्तर निबन्ध प्रतियोगिता 2023

वैद्य पं० गंगाधर शर्मा त्रिपाठी का संक्षिप्त परिचय



संस्कृत साहित्य एवं आयुर्वेद वाङ्मय की महान विभूतियों में “आयुर्वेद रत्न” आचार्य गंगाधर शर्मा त्रिपाठी का नाम स्वर्णाक्षरों में उल्लेखनीय है। बिहार राज्यान्तर्गत, सिवान मण्डल के तक्कीपुर ग्राम में भारतवर्ष के प्रख्यात धर्मशास्त्रज्ञ पं यमुना प्रसाद त्रिपाठी (प्रधानाचार्य) के एक मात्र पुत्र के रूप में माघ शुक्ल पक्ष संवत् 1977 तदनुसार दिनांक 15.01.1920 को आप अवतीर्ण हुए। आपकी प्रारंभिक शिक्षा वंशपरम्परानुसार 5 वर्ष की अवस्था में ही उपनयन के पश्चात् गन्नीपुर (मुजफ्फरपुर) स्थित लोकमान्य ब्रह्मचर्याश्रम में प्रारम्भ हुई। 12 वर्षों तक ब्रह्मचारी वेश में निरंतर विद्याध्ययन के क्रम में बाल्यकाल से ही संस्कृत के श्लोकों एवं वेदमंत्रों के सस्वरपाठ के द्वारा आप सुधी-समुदाय को अपनी प्रखर प्रतिभा से अभिभूत करते रहे। तत्पश्चात् सुविख्यात धर्मसमाज संस्कृत महाविद्यालय, मुजफ्फरपुर में अपने पूज्य पिताजी के सानिध्य में आपने आयुर्वेद, वेद, धर्मशास्त्र, पुराण, साहित्य एवं व्याकरण विषयक आचार्य परीक्षा में सर्वोच्च स्थान प्राप्त कर छः स्वर्णपदक प्राप्त किये।

लगभग 36 वर्षों तक धर्मसमाज संस्कृत महाविद्यालय, मुजफ्फरपुर तथा राजकीय संस्कृत महाविद्यालय, भागलपुर में प्राध्यापक, विभागाध्यक्ष तथा प्राचार्य पद को अलंकृत करने के पश्चात आप 1978 में सेवानिवृत्त होकर कामेश्वर सिंह दरभंगा संस्कृत विश्वविद्यालय, दरभंगा द्वारा सम्मानित प्राध्यापक एवं शास्त्र चूड़ामणि आदि सम्मानों से सम्मानित किए गए।

आचार्य त्रिपाठी ने आयुर्वेद का अध्ययन भारत के प्रख्यात वैद्य पंडित प्रसिद्ध नारायण चतुर्वेदी तथा पंडित भैरव गिरि आदि के निर्देशन में कर बिहार राज्य में सर्वोच्च स्थान प्राप्त किया एवं स्वर्ण पदक से सम्मानित हुए। धर्मसमाज संस्कृत महाविद्यालय तथा कामेश्वर सिंह दरभंगा संस्कृत विश्वविद्यालय में क्रमशः ‘आयुर्वेद विभाग’ तथा ‘आयुर्वेद महाविद्यालय’ की स्थापना में इनका योगदान सर्वथा स्तुत्य रहा है। विश्वविद्यालय के अधिषद्, अभिषद्, विद्वत्परिषद् तथा परीक्षा – परिषद् के मान्य सदस्य के रूप में आयुर्वेद के विकास संरक्षण तथा संवर्धन में आपकी अतिमहत्वपूर्ण भूमिका रही है एवं संस्कृत के क्षेत्र में आपके अपूर्व योगदान के फलस्वरूप बिहार के महामहिम राज्यपाल तथा बौसी एवं सौराठ स्थित अनेक संस्थाओं द्वारा आपको विविध सम्मानों से सम्मानित किया गया। इनकी संततियाँ तीसरी पीढ़ी तक संस्कृत एवं आयुर्वेद की सेवा तथा विकास में सतत समर्पित एवं क्रियाशील है। आपके चार पुत्र, पौत्र, पौत्रियाँ एवं समस्त परिजन निष्ठापूर्वक संस्कृत विद्या एवं आयुर्वेद के क्षेत्र में सम्मानित एवं प्रतिष्ठित होकर आज भी आपकी परंपरा को अक्षुण्ण बनाए हुए है। आयुर्वेद एवं संस्कृत के क्षेत्र में ऐसी अविचल वंश-परम्परा विरले हीं दृष्टिगत होती है।

योग एवं आयुर्वेद को अपने व्यावहारिक जीवन में सुप्रतिष्ठित कर जीवन यापन करने वाले ये महान मनीषी लगभग छः किलोमीटर तक भ्रमण के पश्चात् मन एवं काय से पूर्ण स्वस्थावस्था में आषाढ शुक्ल हरिशयनी एकादशी संवत् 2054 तदनुसार दिनांक 15.07.1997 को व्रतावस्था में अकस्मात् भगवान् विष्णु के चरणों में समाहित हो गये।

संस्कृत, योग एवं आयुर्वेद के संरक्षण संवर्धन एवं प्रसार के लिए अपना समस्त जीवन समर्पित करने वाले ऐसे पुण्यश्लोक महामनीषी के सम्मान हेतु विश्व आयुर्वेद परिषद् की बिहार शाखा ने आपकी पावनस्मृति 2023 में **अखिल भारतीय आयुर्वेद स्नातक स्तर निबन्ध प्रतियोगिता** आयोजित करने का निश्चय किया है। इस सारस्वत अनुष्ठान में समस्त संस्कृतानुरागियों आयुर्वेद प्रेमियों तथा अन्यान्य मनीषियों का सर्वविध सक्रिय सहयोग प्रार्थित है।



विश्व आयुर्वेद परिषद् VISHWA AYURVED PARISHAD



Registered Under Society's Registration Act 21 of 1860 No. 420/97-98

Website : vishwaayurveda.org

बिहार प्रान्त इकाई

प्रान्त कार्यालय पता:- माधव कुन्ज, जगदेव पथ, बेली रोड, पटना – 800014

A Non - Government Voluntary Organization Dedicated for Re-establishment of Ayurveda to its Past Glory.



"VAIDYA PANDIT SRI GANGADHAR SHARMA TRIPATHI"

MEMORIAL

ALL INDIA AYURVEDIC U.G. STUDENT ESSAY COMPETITION 2023

Brief Introduction of Vaidya Pandit Sri Gangadhar Sharma Tripathi



The rich traditions of Sanskrit literature and Ayurveda have been endowed by the selfless service motives of great personalities of our country. The name of Acharya Gangadhar Sharma Tripathi is written in the golden letters among those eminent personalities in the field of Sanskrit Literature and Ayurveda. 'Ayurveda Ratna' Acharya Tripathi was born to the only son of prominent scholar of Dharmashastra's Pt. Yamuna Prasad Tripathi (Pradhanacharya) on the occasion of Magha Shukla paksha Samvat 1977 or on the: auspicious day of 15th January 1920 of English calender. The elementary education of Pt. Tripathi 'started' in pure traditional culture of the education of the family and started the formal education after the sacred Upanayan Sanskaram at the age of 5 years and joined Lokmanya Brahmacharya ashram located at Gannipur (Muzaffarpur, Bihar). He learned Shlokas of Sanskrit and numerous Vedic mantras during the continuous formal learning of education for 12 years and remain followed the Brahmacharya during his formal education. Then he joined famous Dharma Samaj Sanskrit college, Muzaffarpur where He completed the courses of Acharya in various subjects like Ayurveda, Veda, Dharmashastra, Purana, Sahitya & Vyakaran and secured first place and achieved six gold medals in all these subjects.

Acharya Tripathi then appointed at various positions like Professor, Head of the department, and Principal in Dharmasamaj Sanskrit college Muzaffarpur and Government Sanskrit college, Bhagalpur and continuously served for almost 36 years. After the retirement in the year of 1978. He was honored with Eminent Professor and Shastra Chudamani by the Kameshwar Singh Sanskrit University, Darbhanga.

Acharya Tripathi had learned and practiced Ayurveda under the expert guidance of the India fame Vaidya Pt. Prasiddha Narayan Chaturvedi, Pt. Bhairav Giri and others. He acquired top most position in Bihar and again awarded with gold medal. He had greatly contributed in the establishment of Department of Ayurveda and Ayurvedic college at Dharma Samaj Sanskrit College and Kameshwar Singh Darbhanga Sanskrit University respectively. He had incomparably contributed as the member of Senate, Syndicate, Academic Council, and Board of Examination at the Kameshwar Singh Darbhanga Sanskrit university. He was conferred with numerous awards by his majesty Governor, and various institutions at Baunshi and Saurath for his great contributions in the field of Ayurveda and Sanskrit.

The family tradition of the contribution to Ayurveda and Sanskrit is still being carried forward by his four sons and grandsons. The soil of our country has rare such generational contributors in the field of Sanskrit and Ayurveda.

Acharya Tripathi departed with his holy body and went to heaven on the Ashadha Harishayan Ekadashi in 2054 Vikram Samvat 15.07.1997. The Bihar branch of Vishwa Ayurved Parishad has decided to organise essay competition at graduate level in the memory of the great contribution of the Acharya Gangadhar Tripathi for the upliftment, conservation, development and circulation of Ayurveda in the year 2023. It is humbly being expected the special contributions of the entire scholars of Sanskrit, Ayurveda and other great and eminent educationist and great personalities.

अखिल भारतीय आयुर्वेद स्नातक-स्तर निबन्ध प्रतियोगिता 2023

प्रिय छात्र-छात्रायें

अपार हर्ष के साथ सूचित किया जा रहा है कि वैद्य पंडित श्री गंगाधर शर्मा त्रिपाठी जी की 103 वीं जयंती पर विश्व आयुर्वेद परिषद् बिहार इकाई द्वारा अखिल भारतीय स्नातक- स्तर निबंध प्रतियोगिता आयोजित करने का निर्णय हुआ है।

स्नातक स्तर के छात्र/छात्राओं को अधोलिखित विषय पर निबंध लेखन हेतु प्रेरित/आमंत्रित किया जाता है।

निबंध प्रतियोगिता का विषय है:- **“आतुरस्य विकार प्रशमनम् के परिपेक्ष्य में सद्वृत्त की उपादेयता”**

नियमावली :-

1. पात्रता- आयुर्वेद स्नातक - स्तर एवं प्रशिक्षु छात्र-छात्रायें

2. निबन्ध लेखन की शर्तें -

A 4 शीट पर प्रिन्ट रहेगा।

प्रिन्ट पृष्ठ के एक तरफ ही हो।

फॉन्ट (Font) - एम एस (M.S Office) ऑफिस में

हिन्दी एवं संस्कृत हेतु -

कृति देव 010, फॉन्ट साइज - 14, स्पेसिंग - 1.5, अंग्रेजी हेतु - Times New Roman, Font - 14, Spacing - 1.5

तीन प्रतियों में डाक द्वारा एवं एक प्रति पी0डी0एफ0 इमेल द्वारा भेजना अपेक्षित।

3. भाषा हिन्दी/अंग्रेजी/संस्कृत या आवश्यकता के अनुसार मिश्रित शब्द सीमा अधिकतम 2500 मात्र।

4. निबन्ध के अन्तिम पृष्ठ पर केवल प्रतिभागी का नाम, संस्थान का नाम, शैक्षणिक वर्ष, पत्राचार का पूर्ण पता, इमेल, फोन नं0, प्रेरक का नाम, पता एवं पदनाम अपेक्षित ।

5. प्रतिभागियों को कॉलेज/संस्थान के प्राचार्य/विभागाध्यक्ष/निदेशक द्वारा विधिवत् अग्रसारित कराकर भेजना अपेक्षित।

6. अंतिम तिथि - 30 अक्टूबर 2023 तक ही प्राप्त प्रतियाँ स्वीकृत की जायेगी।

मूल्यांकन शर्तें:-

त्रि-सदस्यीय मूल्यांकन समिति द्वारा प्राप्त निर्णय सर्वमान्य होगा।

पुरस्कार :- प्रथम पुरस्कार - स्वर्ण पदक एवं 10000 की राशि।

द्वितीय पुरस्कार - रजत पदक एवं 7500 की राशि।

तृतीय पुरस्कार - कांस्य पदक एवं 5000 की राशि।

इसके अतिरिक्त चतुर्थ से दशम स्थान तक प्राप्त करनेवाले वाले प्रतिभागियों को सांत्वना पुरस्कार एवं सभी प्रतिभागियों को प्रतिभागी प्रमाण-पत्र।

चयनित निबन्ध विश्व आयुर्वेद परिषद् की पत्रिका में भी प्रकाशित किया जायेगा।

पुरस्कार वितरण कार्यक्रम :-

तिथि, समय एवं स्थान की सूचना परिणाम प्रकाशन के साथ की जायेगी।

निबंध सम्बंधी किसी भी जानकारी के लिये प्रो. (डॉ.) सुधांशु शेखर त्रिपाठी, महासचिव, मो. - 9852992353 पर सम्पर्क किया जा सकता है।

Open to all India Under Graduate Ayurveda Students

Dear Ayurveda Students,

Very glad to inform that vishwa ayurved parishad, Bihar unit is privileged to announce an all India Essay competition for ayurveda U.G. students in memory of Vaidya pandit Sri Gangadhar Sharma Tripathi on his 103th Birth Anniversary.

This essay competition invites all India Ayurved UG student to write the Essay with their own views on the topic given below:-

The subject of the essay competition is **Importance of sadvrit in perspective of "Aaturasya Vikarprashamanam"**

“आतुरस्य विकार प्रशमनम् के परिपेक्ष्य में सद्वृत्त की उपादेयता”

Rules

1. All under graduate students of ayurveda are eligible to participate in essay competition including interness.

2. Essay Should be on :

A4 sheet, single sided

Font-for Hindi - Kruti dev 010, size -14, spacing -1.5

For English - Times New Roman, Size -14, Spacing - 1.5, format

Submitted in the three copies via post and one PDF copy through Email.

3. Language - Hindi/English/Sanskrit or mixed as per necessity having word limit 2500 only.

4. After the Essay, on the last page only the Name of the Participant, Name of the institution, Academic year, Full Address of Correspondence, E-mail, phone No. Whatsapp no., Name, address & designation of the motivator is required.

5. The participants are required to be sending duly forwarded by the principal/Head of Department/Director of the College/Institute.

6. Last date of submission : **30th October 2023.**

Evaluation Process

Esteemed panel of three judges will evaluate and decision of the panel will be final.

Award

Selected Essay will attract under mentioned honour.

1st Best

**Gold Medal
&
Rs. 10000/-**

2nd Best

**Silver Medal
&
Rs. 7500/-**

3rd Best

**Bronze Medal
&
Rs. 5000/-**

Apart from this Consolation prize for the fourth to tenth place and participants Certificate to all participants.

*** The Date, Time and Venue will be intimated along with the result publication.**

For any enquiry about essay, call to Prof. (Dr.) Sudhanshu Shekhar Tripathi, Secretary, Mob.: 9852992353

-: Address for Correspondence :-

For Soft Copy :-	For Hard Copy :-
Send on following E-mail ID :- vapbihar2020@gmail.com	Dr. Sudhanshu Shekhar Tripathi P.G. Deptt. of Kaya Chikitsa Dayanand Ayurvedic Medical College & Hospital Andar Road, Siwan (Bihar) - 841226

-: STATE CONVENER DETAILS :-

STATE	NAME	MOBILE NO.	STATE	NAME	MOBILE NO.
ANDHRA PRADESH	DR. RENU DIXIT	9000005421	MADHYA PRADESH	DR. RAM RAKSHA SUKLA	9461326835
ANDHRA PRADESH	DR. P. MURLIKRISHNA	9848377916	MADHYA PRADESH	DR. BHAWNA MEHRA	7354611413
ANDHRA PRADESH	DR. M. BHASKAR RAO	9849147330	MAHARASHTRA	DR. MADHAV ASTEKAR	9960690878
ANDHRA PRADESH	DR. C. KOTESHWAR RAO	9441072007	MAHARASHTRA	DR. VIVEK	9405529287
ASSAM (VRIHAT)	DR. NITIN BURMAN	8638215255	MAHARASHTRA	DR. MANOJ CHAUDHARY	9552509052
ASSAM (VRIHAT)	DR. VISHNU CHAUDHARY	9366540943	MAHARASHTRA	DR. JAI KIRAN KINI	9869046901
BIHAR	DR. SATYENDRA TIWARI	9024064735	MAHARASHTRA	DR. BRIJESH MISHRA	7045315553
BIHAR	DR. BHASKAR	8757141355	ODISHA	DR. SNEHA LATA	9337468029
BIHAR	DR. PUSHKAR RAI	7795666191	ODISHA	DR. SUDARSHAN BEHERA	9437199477
BIHAR	DR. ANAND MISHRA	9036102724	ODISHA	DR. SURENDRA BISHWAL	9078639397
BIHAR	DR. SIMANT SAURABH	7060197269	ODISHA	DR. ALEKH MOHANTI	9437132648
BIHAR	DR. SANTOSH KUMAR SINGH	7276335298	ODISHA	DR. D. P. DAS	9437280746
CHHATISGARH	DR. V.B. PANDEY	9827026737	PUNJAB	DR. SATYENDRA PANDEY	9872583155
CHHATISGARH	DR. NEERAJ AGARWAL	9827362458	PUNJAB	DR. NISHU RAINA	8360083394
CHHATISGARH	DR. MENU KHARE	9415812733	PUNJAB	DR. ABHISHEK	7719767526
DELHI	DR. ATAL BIHARI TRIVEDI	9958046550	PUNJAB	DR. VAIBHAV KULKARNI	7355661809
DELHI	DR. MANNU BHAI GAUD	9968838331	RAJASTHAN	DR. ANKITA CHAUDHARY	9461058087
DELHI	DR. MAHESH GUPTA	8287794020	RAJASTHAN	DR. RITU RAJ	7976363898
GOA	DR. PRASHANT SASANE	8823962088	RAJASTHAN	DR. NISHA OJHA	9468650449
GOA	DR. AKHILESH SUKLA	8866738966	RAJASTHAN	DR. KAMLESH KUMAR SHARMA	9928716599
GOA	DR. MAHESH U. VERLEKAR	9404456272	RAJASTHAN	DR. MANOJ KUMAR ADLAKHA	9166639579
GUJRAT	DR. NIRANJAN SHARMA	9016097149	RAJASTHAN	DR. SUMIT NATHANI	7665809886
GUJRAT	DR. ANUP INDORIYA	9106177500	TAMILNADU	DR. UDAY GANESH	9043214345
GUJRAT	DR. RITESH GUJRATI	9429930811	TAMILNADU	DR. ANITA K. PATIL	9176945090
GUJRAT	DR. MIRAL DOBARYA	7359876778	TELANGANA	DR. SUNITA JOSHI	9440522981
HARYANA	DR. GEETA	8822836928	TELANGANA	DR. M. LAKSHMI	8096636929
HARYANA	DR. PRIYANKA	9416828927	TELANGANA	DR. R. VENUGOPAL RAO	9440160359
HARYANA	DR. MALAVIKA SAINI	9829425417	TELANGANA	DR. P. K. MEDIKONDA	9849271601
HIMACHAL PRADESH	DR. J. S. BHANDARI	9418090161	TELANGANA	DR. SHRIKANTH BABU P.	9849463878
HIMACHAL PRADESH	DR. SWAPNIL SAINI	8629036838	UTTAR PRADESH	DR. ANURAG PANDEY	9918748872
HIMACHAL PRADESH	DR. RAKESH THAMMAN	9418019724	UTTAR PRADESH	DR. S. N. SINGH	7388765983
JAMMU & KASHMIR	DR. SUDESH GUPTA	9697122229	UTTAR PRADESH	DR. MANISH MISHRA	9415896482
KARNATAKA	DR. RUPA BHATT	9845301333	UTTAR PRADESH	DR. NIRANJAN ACHARYA	9036688171
KARNATAKA	DR. SHRIPATHI ACHARYA G.	9845387720	UTTAR PRADESH	DR. ANJANA DWIVEDI	9616396164
KARNATAKA	DR. YOGESH ACHARYA	9886055775	UTTAR PRADESH	DR. GHANSHYAM VATS	9810829278
KARNATAKA	DR. NAGRAJ PUJARI	9448408700	UTTAR PRADESH	DR. SHANTUL GUPTA	9410082713
KARNATAKA	DR. ALLAM PRABHU	9844165021	UTTRAKHAND	DR. VINISH GUPTA	9456136474
KARNATAKA	DR. VISHWASH KULKARNI	9448188633	UTTRAKHAND	DR. D. P. SINGH	9411503035
KERALA	DR. T. S.. KRISHNAKUMAR	9447204286	UTTRAKHAND	DR. SHAILENDRA PRADHAN	9415868744
KERALA	DR. JAYALAKSHMI	9895101462	UTTRAKHAND	DR. VIPIN KUMAR	9779980778
MADHYA PRADESH	DR. PANKAJ MISHRA	9926008507	WEST BENGAL	DR. ARNAV RAI	9743849907
MADHYA PRADESH	DR. PRAMENDRA	9399871799	WEST BENGAL	DR. ACHYUT BHATTACHARYA	9123777715
MADHYA PRADESH	DR. SACHIN CHAUHAN	9826848176	WEST BENGAL	DR. T. K. VISHWAS	9433173272

Copy to :-

- 1) Principals of all the Ayurvedic colleges of India with a request to circulate brochure among all the students of U.G.
- 2) State conveners are requested to forward the brochure for necessary action.
- 3) All state president/secretary/state of Vishwa Ayurved Parishad, for kind necessary action.

PROGRAM GUIDED BY

Prof. (Dr.) Yogesh Chandra Mishra

(Rashtriya Sangthan Sachiv)

Prof. Govind Sahay Shukla

(Rashtriya Adhyaksh)

Prof. Mahesh Vyas

(Rashtriya Maha Sachiv)

Dr. Shivaditya Thakur

(Rashtriya Sachiv)

ORGANISING COMMITTEE

Patron

Dr. Shivmangal Mishra

Dr. Prajapati Tripathi
(Principal)

D.A. Medical College
Siwan

Dr. Ashok Kumar Dubey

President

Dr. Basant Thakur

9430252475

Vice President

Dr. Prabhat Kr. Dwivedi

9451962600

Secretary

Prof. (Dr.) Shudhanshu Shekhar Tripathi

9852992353

Joint Secretary

Dr. Ankesh Mishra

9576842149

Convener

Dr. Rohit Ranjan

9171539700

Co-Convener

Dr. Pushkar Rai

7905134089

Dr. Ravikant Tiwari

9523540726

Yours

Dr. Rahul Sah

State President

Vishva Ayurved Parishad Bihar Unit

Mobile No. - +91 9431288833

E-Mail ID. - rahulkumarsah.13@gmail.com

Dr. Sudhanshu Shekhar Tripathi

State General Secretary

Vishva Ayurved Parishad Bihar Unit

Mobile No. - +91 9852992353

E-Mail ID. - dr.sudhanshutripathi@gmail.com

